et Nicia oltra passatj, jn quel' hora che Phebo parea
che fora de le salse unde surgesse, al porto de Mar-
silia asaj uicinj se atrouorno, fora dil quale un bello et
ben armato nauilio ne la medema hora uscia, il quale
da duj uolantj et celerj bergantini (2) subito fu agionto,
et de) nome del suo segnore chiamato, et fulj risposto
essere il duca del' Encastro, qua) una sua nepte (3)

cercaua, quai non trouandone jnditio, sconsolato jn
Inghilterra se ne tornaua, la regina prima poj il re

(1) Gênes.
(2) Petits vaisseauï.
(3) Pour nepote, nièce.

fatolo a se chiamare, fato prima auicinare ]j nauiij, et
nel regio legno, eue il re et la regina erano jntrato,
quello che giua cercando et como et perche, la figliola
del re de InghUterra sua nepote fugita )j expose. Et
poj como era morto il re de lnghilterra, et che erano
fra loro baronj jn questa concluxione restatj, che tro-
uandosi fusse del regno jnscieme, con quello che piu
ij piacea per marito, coronata regina, et non trouan-
dolla che uedea tuta l'insulia jn arme, oue sucederia
gran guerre jncendij et rapine, et che moltj ue erano
che gia del regno jncominciauano a contendere.

Apena hebe Fultima parolla fornita de formare che
la regina il suo auunculo conobe, et cum lacrimossa
facia et le bracia al collo cordialmente basiantillo disse,
barba (1) hor non conoscj tu quella, che da la uiolentia
patcrna liberastj, ecchola, eccho quelle che mecho
uoglio sia coronato, eccho questo mio et del'astante re
de Francia figliollo. Non mancho al re et al ducha fn
la seconda presente leticia, quanto fu la romana, et tutj
jnscieme fato mirabil festa, con radopiato gaudio et
gran triumpho, jntrorno il porto masiliense, one cum
gran fausto et pompa furno receputj, et per tuto il
francexe regno de tal cossa uolato Ij nuntij, et per il
predicto duca, prima tal caxo jn anglia nunciato. Et poj

per )j connubialj regj, solemnj ambasciatorj mandatj,
et da tutj benignamente receputj, et fatoue con fochj et
altrj simllj segnj manifesta leticia, uisitato la Galia, sollo
il transfretarsi nel' jusulta ad jncoronarse )j remanea.

«

Factj solemnj aparatj jn Francia, et a Cales (2) per duj

(<) Pour parent.
(2) Calais, qui a appartenu aux Anglais de 1347 à 1558.

giornj il bon tempo cxpectatj, postosi jn mare tutj lietj,
le uelle al uento dauano, et con gran gaudio, jn pocho
tempo hebeno quel pocho del occeano trayectato, et
furono da quellj popullj et magnatj lietamente receputj,
et cum solemnita il re de Francia et la figliola de
Odoardo de linghilterra furono jncoronatj, eue prexa
de l'insulta pacificamente et senza un minimo contraste
la real et corporal possessione,et cun pin donj et exemp-
tione tuta l'insula gratificatossj, uisitata la diuitiossa
Londres et moltj altrj locj, in Francia ritornorno, doue
non tropo la regina stete unaltro bel figlio a parturire,
et altrj hauutoue la felice uita sino a l' eta senille ambj
condusseno, oue dubitando de quelo del che erano cer-
tissimj, etl'ultima hora a loro jucertissima conoscendo,
como uerj de la ortodoxa fede cultorj, 11 suo testamento